SECTIO I.

*Definitionem nominalem &  
realem exhibens.*

§ 1. Priusquam igitur rem ipsam aggrediar, brevibus Homonymia, tanquam errorum genitrix, removenda est. Non enim mihi sermo jam de nummis illis in Silesiâ & alibi cussis, quos vulgus (satis tamen improprie & injuriose) *StederMütse* nominat, cum tamen non Vespertilionis, sed aquilæ imago in illis conspiciatur. Sicut nec meæ dissertationis materia sunt homines ære alieno obruti, quippe qui, cum, meru creditorum, interdum delitescant, & noctu tantum prodeant, Vespertiliones salutantur. Neq; jam est animus, de Philolopho illo (*Charephonem* intelligo) verba facere, ille enim etiam Vespertilio, vel oboris palliditatem & nigricantem colorem, vel ob assiduitatem (quod semper domi lateret.) uti nonnullis placet, fuit cognominatus. Nec *Alcibiœ*, Minejadum altera, hujus considerationis est; Fabulæ enim illam in Vespertilionem, spreto Baccho ejusq; Sacris, conversam esse nugantur. Quamquam *Ovidius*, ejusmodi rerum felicissimus fabricator, aliter paulo sentiat, & in *Met.* omnes tres sorores in Vespertiliones mutatas asserat. Nec tandem piscis ille *Hemerocata*, vulgò vespertilio marinus, qui interdum in arenis hæret, noctu autem excitatur, & hinc inde errat, hic examinatur; sed solum vespertiliones, mures illi volatiles (ut cum SPERLINGIO loquar:) in quæstionem veniunt.

§ 2. Nomen ipsum ambiguitate liberatum, jam spectanti occurrit Erymologia, deinde & Synonymia. Quoad Etymologiam notandum, vespertilionem clarissimis Autoribus derivari à vespere. Ita *Isidorus*: *Vespertilio pro tempore nomen accepit, eò quòd, lucem fugiens, crepusculò vespertinò circumvolat.* Et *Symposius*:

Nox

*Nex mihi dat nomen primò de tempore noctis.*

*Necq; alia derivatio Ovidij Lib. IV. Met. fab. 9:*

*Nocte volant, seròq; tenent de vespere nomen.*

*Alberius verò Lib. 23. de Anim. c. 5. paulò curiosius vocis rationem ad singulas usq; syllabas indagat, vespertilionem dictum esse, inqvies, quasi vespere utentem aliis. Sed quivis allusionem meram, non accuratam derivationem esse, facilè intelligit. Mihì vespertilio rectius dicitur, quasi vespertinio, à vespertinus. Notandum tamen, quòd non vesperi solum, sed etiam manè evolare videantur, interdum autem planè quiescant. Melius enim de nocte vident, quia Spiritus ipsorum visorius tenuissimus & dilucidissimus per noctem modicè incrascens idoneus ad conspectum redditur, de die extenuatur, expanditur & evanescit; ideo face vel gladio volantibus objecto, decidunt, uti Job. Jonstonus, Medicinæ non infimi subsellii Doctor in Hist. suâ Naturali Lib. I. de Avibus, Tit. VIII. cap. 1. loqviamat.*

*§. 3. Hebraicè ( inqvit Sam. Bochartus in Hierozoic. P. II. cap. 32. pag. 350.) אטלפ attaleph & Chaldaicè אטלפא attallepha tur dicatur, hactenus fuit incertum. Sed rem ignotam conabor aperire. In nominibus polysyllabis sepe videas literarum transpositiones, ut in אגומי algumim, pro אומיג אלמגימ; מלעתו maltheoth pro מלעתו maltheoth. Et in Ægyptio CALASIRI ex קרסול Karfol. Aliquid hic simile contigisse putaverim, & אטלפ attaleph dictum pro אטלפא optalel, i. e. ave tenebrarum. Nam אפ oph est avis; & Hebraum אצל tsel & אצלאל lal, pro umbrâ & tenebris Chaldaicè scribitur אטל tul & אטלל telal. Ita hæc avis nomen habuerit nature sue planè congruum. Hæc ille. Videatur etiam R. David Kimchi, qui etiam Ataleph murem alatum, noctu volantem interpretatur. LXX. Interpretibus Græcò ore sonat νυκτερί; Hesychio & Phavorino Φάλλη, Philo νυκτάλωψ & Φιλέσπερος. Nuper, quidam (: inqvit Conradus Gesnerus Hist. Animal. Lib. III. pag. 733. ) vespertilionem in Græciâ hodiè γλάυκη & κρυβάγια nominari, scripsit; quæ tamen nomina alibi rectius nocturæ attribuit.*

A 2

§. 4

§. 4. *Victorinus in Lib. suo de Orthographiâ Vespertilionē sortis* eis nomine appellat, *Valla Semimurē vocat: Platon in enigmate, avis non avis, & Sereno periphrastice avis, tremulis simulat quæ pellibus alas, dicitur. Germani communiter einē Fleder Mause appellitant, quæ vox (uti Ulyses Aldrovandus, Philos. ac Medicus Bononiensis in sua Ornitholog. Lib. IX. cap. pag. 290. b. nos docet:) denotat murem, qui inter volandum tremulas alas concutiendo sonum excitat, licet obtusum. Hoc enim ipse (Germanis) proprium verbum fladderen significat. Unde metaphorico sensu fladderen sumitur pro garrere, diciturq; de his, qui nimia loquacitate importuni sunt, præsertim apud Saxones & Ubios. Simili vocabulo utuntur Belgæ & alij Germania superioris populi. Nam pladderen dicunt de Anseribus aut anatibus, aquam subinde alis verberantibus, atq; ita sonum edentibus. Hæc ille. Hinc fortasse Erasmus Francisci, notissimus Autor, in suis scriptis passim nominat Flatter Mause. Nonnullis etiam audiunt Spect Mause / eò quod lardo insidientur; de quò inferius.*

§. 5. Variè autem à variis describitur vespertilio. Nonnulli ita definit: est animal volucre, biforme. Nonnemo facetus definitionem hominis Platonicam illis applicabat, vespertilio, inquit, ens, est animal bipes, implume. Optimè autem ita describi iudico, quòd sit *mus alatus, in obscuris locis habitans, ac in tenebris hinc inde volitans*. In quâ descriptione generis locum obtinet mus; nec id immeritò, quia vespertilio est ex genere murium, & mus sese latius habet ad vespertilionem. Differentiam largiuntur alæ, quas pellitas & plicatiles habet, ac pro tempore vel dilatat, vel contrahit; item habitatio in locis obscuris, & volatus in tenebris.

§. 6. Sic propositâ & enucleata qualicunq; Vespertilionis descriptione, affertur nunc panthe commemoratio, quas sex titulis includere & proponere lubet. Primus eorum considerabit vocem, alter locum, tertius in ordine partum, quartus in prole conservandâ studium, quintus vitium, & sexus deniq; antipathiam & Sympathiam. Quod vocem concernit, Latinis stridens, Græcis τριγων, τριγωνων vespertiones dicuntur. Vidi

Hymn.

*Homerus Odysf. ω. & A. Pollux Lib. V. c. 13.* Τριγυός enim propriè  
stridor vespertilionum & murium est, quem Germani, præsertim  
inferiores, exprimunt verbò *Rwischchen*. *Locus* autem, qui à Ve-  
spertilionibus colitur, semper est obscurus, tenebrosus ac deser-  
tus. Gaudent enim latebris, cavernis & specubus illilucis oso-  
tes, aded, ut eorum multitudinem innumerabilem unicò in lo-  
cò ejus modi sæpissimè reperiatis. *Stephanus Vimandus Pigius* (:ci-  
tante laboriosissimo *Aldrovando loc. supr à alleg. :*) in Apenninì  
speluncis atq; cavernis, quæ propè Pateolos insignes sunt, ali-  
quot vespertilionum millia stabulari, ex propria inspectione tra-  
dit, atq; dum lucem diurnum fugiunt, eò se tanquam in tuta ca-  
strar ecipere.

§. 7. Quod *parium* attinet, Vespertilio, secus atq; omnes  
aves, quæ ex ovìs foetus excludunt, formatos pullos parit. Vul-  
turem quidem idipsum etiam facere, nonnulli & inter eos *Volai-  
terranus* turpiter mentiti sunt, sed experientia longè aliud proba-  
vit. *Majolus* certè vespertiliones non procreare ova nobiscum  
statuit, omnes autem esse foeminas, ventoq; prægnantes effici &  
pulos procreare, qui statim à partu sint volatiles, ineptissimè pu-  
tavit. Forsitan vir doctissimus nullos vidit, & in eis membra geni-  
talia diversa & satis conspicua animadvertit. Quidam etiam nul-  
lis secundinis obtectos putavere produci, sed refellit eos *Bella-  
nius Lib. II. de Avib. c. 2.* qui plures vigenis se in Pseudolabyrin-  
tho Cretæ prægnantes secuisse tradit. Probabile igitur est, quòd  
mater secundinas devoret, dum proli nuper natæ ob teneritudi-  
nem metuens, primò vel secundò die ad partum evolare prohibe-  
tur. Cùm autem Natura ei tantum duo ubera dederit, unò partu  
plures geminis non edit, qui pulli nonnunquam ita matris uberi-  
bus tenaciter hærent, ut & à mortuâ avelli difficulter queant. Ex  
eò igitur eorum in *prole conservandâ studium* satis emicat, quòd  
foemina sæpè geminosamplexâ infantes volant, volatu tamen ob-  
torem tortuosò & indirectò. Ubi volandò fessi, hamis alarum,  
quæ in illarum summitate in uncum desinunt, & ut rudimenta  
brachiorum apparent, parietibus arboribus & faxis sese suspen-  
dunt, pullosq; vel uberib; affixos retinent, vel juxta se suspendunt.

§. 8. *Vistum* quod concernit, delectantur culicibus, mu-  
fcis, lardô & alijs pingvibus. Dentes enim XXXIV. in mandibulâ  
inferiore octodecim, in superiore sedecim, *Belloniô* observante,  
habent, quibus escas duriores corrodunt. Capti clavis si affigan-  
tur parietibus, sine cibô multos dies vivunt, testante *Gesnerô loc.*  
*cit. pag. 735. Sympathia & Antipathia*, uti in alijs ita maximè in his  
admiranda venit, quòd occultam inimicitiam cum ciconijs a-  
micitiam verò cum columbis habeant. *Singularis enim ipsis* (in-  
quit *Jonstonus l. c.*) *cum Columbis amicitia, detinentur ista, sic ca-*  
*put vespertilionis in peris summo Columbarij fastigio suspendatur.*  
*Inimicitias verò gerunt cum ciconiâ, quia à solo illius conta* *Et* *hujus*  
*(ciconiæ) ova sterilescunt, ni platani folijs in nidum positis sibi cave-*  
*rit. vid. Ael. Lib. 1. de Anim. c. 37. cum platano, qui præ foribus suspensus*  
*ne involent, prohibet; cum hedera, cujus suffitu & odore perimuntur;*  
*cum formicis, ad quarum nidos si alas suspenderit, nulla ipsarum egree-*  
*ditur; cum locustis, quæ locum, ubi vespertilio suspensus, non*  
*transvolant.* Hactenus laudatus Autor. An autem cum lumine  
sympathiam, an Antipathiam habeant, dubitat *Aldrovandus*  
quem vide *l. c. pag. 294. a.*

## SECTIO II.

### *Questiones exhibens,*

Quæst. I. An vespertiones potiùs muribus, quàm avibus  
annumerandi? Affirm.

Multi clarissimi authores, inter quos *Aldrovandus* & *B. Fran-*  
*zius in Hist. sua Animal. Sacra*, vespertiones avibus annumerarunt,  
nullâ aliâ ratione adducti, quàm quòd volare eosdem viderunt,  
idq; solis avibus ( ut expressè dicit citatus *Franzius* ) proprium  
esse putarunt. Sed musca volat, ergone avis? Potius igitur Na-  
tura svadet, muribus associandos esse; Id quod etiam *Aldrovandus*  
*l. c. pag. 293.* tanquam sui oblitus, his verbis approbat: *Uti igitur*  
*non corpore solùm eum extra, tum intrâ mures refert, ita in hoc*  
*etiam illis similis est, quod iisdem cibis, pingvibus scilicet, omnibus cum*  
*ijs delectetur.* B. autem *Franzio* ex asse, uti solet, satisfecit curio-  
sissimus noster *Kirchmajerus* in eruditissimâ ad Dn. D. *Majorem*  
conscri-

conscripta & nuper edita Epistolâ, ubi ait: *In eò minus cautè Franzius (parte 2. H. A. c. 28. p. 570.) à presentia alarum atq; ex volatu arguit mox avem. Sic enim de Vespertilione judicat: Vincit illorum sententia, qui vespertilionem inter aves referunt. tum quia volare proprium dicitur avium, tum quia binos tantum pedes habet. Hac si collectio valeret, Dracones bipedes volatilesq; pariter annumerari avibus deberent. Quin & pisces aliqui; pisces inquam. Volatiles nimirum pisces dari, omni caret dubitatione. Scaliger Cardano manifestis testis (Exercit. 223. l. 4.) volantium piscium cadavera à te visis scribis. At vivi nobis conspecti sunt. Et paulo post: Hos pisces volatiles, quis quæso avibus, intuitu volatus, accenseret? sed transeant & transigent cum veritate prius, Franzium quibâc sequuntur parte. Neg; enim oviparum; viviparum existit. Non pennis, pinnis potius ac pilis gaudet. Quin etiam mammæ habet, lac, & pullis idem præbet, nec suis caret dentibus. Adde Asininas aures. Minuat deniq; ut mures alij. Hæc ille. Præterea urinam emittunt Vespertiliones, quod de nullâ ave expectandum. Manet igitur Conclusio, vespertiliones inter mures, non aves, esse ponendos, certissima. Eos tamen, qui illos ambigæ fortis esse statuunt, (ut Varro in Agathone: Quid multa? factus sum vespertilio, neg; In muribus planè, neg; in volucris sum. Et Macrobius Saturnal. Lib. VII. cap. 16. Exordio volantia universa de ovibus prodeunt, excepto uno, quod incerta natura est. Ut etiam hinc Non nemo faceret vespertiliones Twitter nominaret, quia naturæ sint ambigæ, inter aves & quadrupes medium quasi locum tenentes:) possum admittere, si ambiguitatem suam de eò intelligunt, quod vespertiliones aliquid cum avibus commune habeant, & quodammodò ad eas accedere videantur. Nam volant quidem vespertiliones, ideò tamen non avibus; (volare enim non avem constituit, verum etiam aliis animalibus propriè & verè competit,) sed muribus, quia etiam interiorum partium eadem prorsus constitutio & forma in iis apparet, quæ in terrestri mure, quod Bellonius se reipsâ comperrisse scribit, annumerandi sunt. vid. Sceleton vespertilionis apprimè hûc faciens, quod exhibet Aldrovandus tab. 8. iconum, Tom. 1. Ornithol.*